



ANSÖKAN OM MEDEL FÖR YTTERSTADSPROJEKT

Namn på projekt:
Lokal utveckling i Östberga

Sökande

Nämnd:	Kontaktperson:
Enskede-Årsta-Vantör	Gunilla Ekstrand
Adress:	Postadress:
Slakthusplan 4	121 22 Johanneshov
Epost:	Telefon:
gunilla.ekstrand@stockholm.se	08-50814818

Projekt

Tidplan (datum för start och slut)
2014-01-01-2014-12-31
Sökt summa (ska stämma överrens med beslutssatsen):
600000
Budget (specificera): Finns övriga intäkter JA <input type="checkbox"/> kr NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
600000
Mål:
Målet är att få insyn i och kartlägga gruppen unga vuxna i utanförskap i Östberga.
Syfte:
Syftet med projektet är att få insyn i och kartlägga gruppen unga vuxna i utanförskap i Östberga och få kunskap om deras livssituation. Genom att ge dem stöd i en drop-in verksamhet på plats i Östberga och länka vidare till samarbetspartners får förvaltningen en god bild av behoven hos målgruppen.
Genomförande:
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd beviljades i början av 2012 utvecklingsmedel till ett projekt "Lokal utveckling i Rågsved" från Söderortsvisionen. Fokus har legat på insatser för att stärka individer och familjer i syfte att öka tryggheten och att minska utanförskapet i stadsdelen. Projektet Lokal utveckling i Rågsved består av fyra olika delprojekt; Rågsveds Community Center (RCC), Utökad fritidsverksamhet i Rågsvedsskolan (RGS), Föräldrautbildning samt Sociala insatsgrupper (SIG). Arbetet inom delprojekten har lett till positiva resultat för de boende i området och stadsdelsnämnden vill nu sprida dessa arbetssätt till andra utsatta områden inom stadsdelen.

Aktuellt:

Stadsdelsnämnden har nu för avsikt att överföra de positiva erfarenheter som hittills dragits av arbetet med unga vuxna i projektet RCC till en av stadsdelsområdets andra stadsdelar; Östberga. I Östberga finns en grupp unga vuxna som befinner sig i riskzon för ett mer varaktigt utanförskap bestående av kriminalitet och långvarig arbetslöshet. I samband med den sociala oro som bröt ut i maj 2013 förstärktes oron för gruppen unga vuxna i Östberga och under hösten har även två personer skjutits till döds i området och fritidsgården har bränts ned.

Samtidigt pågår satsning i området från stadsdelsförvaltningens sida i samverkan med flera andra aktörer såsom bostadsbolag, polisen och kyrkan för att stärka det goda samhället och bidra till ökad känsla av trygghet i området. Bland annat en mer riktad satsning på föräldrautbildningar, ökad samverkan mellan fastighetsägarna och utveckla samverkansformerna i en trygghetsgrupp.

Fakta Östberga:

Vid årsskiftet 2012/2013 hade Östberga 5 624 invånare varav 658 är mellan 18-24 år (11,7%) Cirka 53 % av befolkningen har utländsk bakgrund (Stockholm 32,8%). Hälften av åldersgruppen 18-24 år har utländsk bakgrund (52 %). Östberga har även högre andel arbetslösa 4,8 % (Stockholm 3,3%) samt högre andel som får ekonomiskt bistånd 5,2% (Stockholm 3,6%). För unga vuxna är siffran 7% (Stockholm 5,1%). Det är även färre som har behörighet till gymnasiet 85,9% (Stockholm 89,4%).

I området finns en f-6 skola, Östbergaskolan, men det finns ingen högstadieskola. Många barn och ungdomar som bor i stadsdelen väljer andra skolor redan i tidig ålder och i tonåren har alla lämnat Östberga. Det finns ingen enskild skola som fångar upp barnen från Östberga utan de är spridda i olika delar såsom Årsta, Älvsjö, Örby, Stureby och Enskede.

Erfarenheterna av trygghetsarbetet i Östberga visar att det finns ett antal ungdomar och unga vuxna som är i behov av mycket stöd för att inte fastna i ett mer permanent utanförskap.

Till och från Östberga tar man sig med buss. Området är kringskuret av vägar och andra fysiska barriärer såsom stora grönområden och kuperad terräng. Det saknas naturliga mötesplatser som lockar andra än de boende till området. Sammantaget gör detta att Östberga upplevs isolerat och att ungdomar och unga vuxna inte har närhet till aktiviteter utanför Östberga

Målgrupp:

Det är viktigt för samhället att uppmärksamma gruppen unga människor tidigt så att de kan ha möjlighet att skapa sig en framtid med en meningsfull sysselsättning och möjlighet till egen försörjning. Med en egen försörjning kommer personerna längre ifrån utanförskap och kriminalitet. Unga vuxna i utanförskap utgör även en risk för den yngre gruppen ungdomar som kan se upp till dessa äldre och ha dem som förebilder.

Gruppen unga vuxna som inte arbetar eller studerar ligger konstant mellan 8-10% av befolkningen enligt "Temagruppen unga i arbetslivet". Under konjunktursvaga år, såsom 2011 var det 11,1% av de unga som ingick i denna grupp. Andelen utrikesfödda är överrepresenterad bland de som saknar sysselsättning och utgör en tredjedel av de unga utan sysselsättning. Det ska jämföras med att utrikesfödda utgör 15% av gruppen 18-24 åringar som helhet.

I Östberga finns idag 658 personer mellan 18-24 år. Om 10 % av dessa saknar arbete eller studier är det knappt 66 individer. I Östberga är det 52% av de mellan 18-24 år som har utländsk bakgrund. Eftersom utrikesfödda är överrepresenterade i gruppen mellan 18-24 åringar som saknar arbete och studier finns det skäl att anta att siffran i Östberga för unga vuxna utan studier och arbete är betydligt högre än de 10% som anges i genomsnitt.

Förvaltningen har även kännedom om flera unga vuxna i Östberga som har varit aktuella för ekonomiskt bistånd, på Jobbtorg och hos Arbetsförmedlingen men har avslutat kontakten utan att höras av vilket ofta innebär en oförmåga hos de unga att hantera de krav som ställs på dem. Det visar att dessa ungdomar är i behov av stöd för att klara av att bryta sitt utanförskap. Oron för unga vuxna i Östberga, som funnits sedan tidigare, förstärktes även i och med den sociala oron i maj 2013 och händelserna under hösten 2013.

Många av dessa unga vuxna har svårigheter att förstå och klara av de krav som ställs på dem. Flera av dessa personer befinner sig också utanför systemet, dvs de finns utanför den grupp av unga som har försörjningsstöd och är kopplade till Jobbtorgens verksamhet. Flera bor hemma hos sina föräldrar och försörjs av dem, samtidigt som de saknar sysselsättning i form av arbete eller utbildning. En stor grupp unga utan sysselsättning påverkar bilden av ett område negativt och bidrar till den upplevda otryggheten. För de enskilda individerna innebär situationen att de riskerar att hamna, eller stanna kvar, i utanförskap och/eller i brottslighet samt

att motivationen till att påbörja arbete och studier minskar successivt.

Aktuellt projekt:

Målgruppen utgörs av unga vuxna som bor i Östberga och är i åldern 18 - 29 år. Stadsdelen tänker sig att under 2014 utöka Rågsveds Community Center med en tjänst som ska arbeta riktat mot Östberga. Förvaltningen tänker sig en verksamhet i Östberga som influeras av RCC's arbete men som kommer att erbjuda drop in tider för coaching och lotsning till övriga myndigheter och samarbetspartners. Coachen samt en av coacherna från RCC kommer att en till två gånger per vecka att ha öppet hus- drop in i någon av förvaltningens befintliga lokaler på plats i Östberga. Den lokala anknytningen är viktig då erfarenheterna från Rågsved visar att de unga åtminstone initialt inte lämnar sin stadsdel. Tiden kan utökas när det är kartlagt hur behovet ser ut. Övrig arbetstid kommer att gå åt till uppsökande arbete kring målgruppen, samverkan med myndigheter och frivilligorganisationer och kartläggning av målgruppen. Om någon av besökarna i Östberga vill delta i mer strukturerad gruppverksamhet som den på RCC kommer de erbjudas plats där. Coachen kan även länka besökarna till Jobbtorg.

Förvaltningens erfarenheter av arbetet med målgruppen unga vuxna utan sysselsättning genom RCC är mycket positiv och därför vill förvaltningen fortsätta arbetet i Östberga. Som exempel kan den andra gruppen som projektet RCC arbetade med lyftas fram. Gruppen bestod av 13 deltagare med omfattande socioekonomisk och psykosocial problematik. Trots sina svårigheter har 11 av deltagarna i gruppen tagit steget ut till studier eller arbete med stöd av den coaching som de fått hos RCC.

Förvaltningen ser de främsta framgångsfaktorerna med Rågsveds Community Center som tid, tillgänglighet och tålamod. Den tid personalen lägger ner på att skapa allians och bygga förtroende med deltagarna är en avgörande framgångsfaktor för att en förändringsprocess ska vara möjlig.

Avsaknaden av basala vardagsrutiner ställer krav på mycket god tillgänglighet. Personalen finns inte bara tillgänglig lokalt i stadsdelen, nära deras hem och vardag. Personalen finns även tillgängliga i mycket hög utsträckning på telefon, sms och mejl och möter vid behov upp deltagaren där hon/han är.

Erfarenheterna från RCC visar att många i gruppen unga vuxna utan sysselsättning har stora koncentrationssvårigheter samt begränsade kunskaper i att läsa, skriva och uttrycka sig. Eftersom de saknar vardagsrutiner handlar en stor del av arbetet om att lära ut, stötta, uppmuntra och visa på ett stort tålamod.

De två senaste grupperna av deltagare, som RCC har tagit emot, har haft mycket olika behov. Gemensamt är att de flesta saknar kunskaper om hur samhället fungerar i allmänhet och om studie- och yrkeslivet i synnerhet.

Många av de tidigare deltagarna i RCC's gruppverksamhet har haft tät kontakt med coacherna även efter avslutad grupp. Många har haft frågor som rör ekonomi, intervjuträning, jobbsök och studieval. RCC upplever att denna kontakt är enormt viktig och ofta avgörande för att personerna ska ta det sista steget vidare ut i studie- och arbetsliv. Inom projektets verksamhet är det viktigt att det finns utrymme för viss fortsatt kontakt med deltagarna.

Förtroendet som coacherna på RCC har fått har inneburit att även frågor av ekonomisk och psykosocial karaktär landar hos dem. Det ställer krav på upparbetade och snabba kontakter inom socialtjänsten och även öppna mottagningar för att coacherna snabbt ska kunna hänvisa deltagarna vidare och kunna fokusera på utbildning och arbete.

Plan för implementering efter avslut:

Syftet med projektet är att kartlägga behovet av insatser för gruppen unga vuxna i utanförskap. Parallellt kommer förvaltningen att satsa på Östberga i form av informationsmöten med andra myndigheter såsom Arbetsförmedling, polis och försäkringskassa. Förvaltningen kommer även att satsa på att göra större insatser kring föräldrautbildningar i Östberga. Satsningen på en utvidning av RCC med en tjänst mot Östberga är en del av en satsning som görs i Östberga för att lyfta området.

Övriga upplysningar

Stockholm den 13 /november 2013

Lena Lundström Stoltz
Förvaltningschef